
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 79 del 03/10/2012  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

554 
 

 
04/10/2012  

SGRAVIO TARSU ANNO 2011  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Giacomo Mameli; 
VISTA  la propria Determinazione n. 63 (251) del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è 
stata nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 4 del 05.03.2012 di approvazione del Bilancio di previsione 
2012, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2012/2014, dichiarata 
immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 17 del 12.03.2012 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2012; 
VISTE  le attività istruttorie espletate dall’Ufficio Tributi in relazione alla Tassa Smaltimento 
Rifiuti Solidi Urbani; 
VISTA la minuta di ruolo predisposta dall’Ufficio Tributi dell’Ente per la riscossione di somme 
dovute a titolo di tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani relativa all’anno 2011; 
DATO ATTO  che con propria Determinazione n  71 (N.G.R. 488) del 05.09.2012 è stato approvato 
il ruolo ordinario della T.A.R.S.U. per l’anno 2011; 
CONSIDERATO  che le partite iscritte a ruolo, a seguito di apposizione di visto di esecutività, 
sono state poste in riscossione per il tramite dell’Agente di Riscossione di zona di Equitalia Centro 
S.p.A.; 
VISTO  l’art. 75 c. 1 del D. Lgs. 507/1993 che attribuisce al comune la possibilità di disporre con 
l’adesione del contribuente lo sgravio/discarico o il rimborso del tributo illegittimamente emesso 
nei casi di errore e di duplicazione, ovvero di eccedenza del tributo; 
VISTO  l’art. 75 c. 3 del D. Lgs. 507/1993 che ha carattere generale e afferma che lo 
sgravio/discarico o il rimborso del tributo è disposto dal funzionario responsabile a seguito di 
apposita domanda da produrre entro due anni dal pagamento ed è eseguito entro 90 giorni dl 
ricevimento dell’istanza del contribuente; 
VISTO  l’art. 27 del “Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani”, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28.03.2008, rubricato 
“Riscossione, sgravi/discarichi, compensazione e rimborsi”; 



 

 

VISTA  la domanda di sgravio presentata dal Sig. G. S., C.F.: GHNSST46A20L514O, acquisita al 
protocollo con il n. 2798 del 19.09.2012, con la quale è stata eccepita la duplicazione di fabbricato 
in relazione all’utenza sita in via Della Sapienza, e l’errata iscrizione dei metri quadrati per l’utenza 
sita in via Don Bosco; 
EFFETTUATI gli opportuni accertamenti in collaborazione con gli appositi uffici comunali ed 
analizzate le planimetrie allegate a corredo dell’istanza di sgravio; 
CONSTATATA  l’effettiva doppia iscrizione a ruolo dell’utenza sita in via Della Sapienza e 
l’erronea iscrizione a ruolo, per l’utenza sita in via Don Bosco, di 160 metri quadrati a fronte dei 
reali 117 emersi dall’analisi planimetrica; 
RITENUTO doveroso procedere ad emissione di un nuovo avviso di pagamento GIA con un carico 
complessivo discaricato dell’importo lordo arrotondato di € 91,00, come da seguente schema 
esplicativo: 
 
1° immobile – utenza via Don Bosco 
 Carico Netto Eca Max eca Trib. 

provinciale 

Importo a ruolo € 171,00 € 152,00 € 7,60 € 7,60 € 3,90 

Importo ricalcolato € 125,16 € 111,15 € 5,56 € 5,56 € 2,89 

Importo discaricato € 45,84 € 40,85 € 2,04 € 2,04 € 1,06 

 
2° immobile – utenza via Della Sapienza 

 Carico Netto Eca Max eca Trib. 
provinciale 

Importo a ruolo € 45,00 € 40,00 € 2,00 € 2,00 € 1,04 

Importo ricalcolato € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Importo discaricato € 45,00 € 40,00 € 2,00 € 2,00 € 1,04 

 
 Carico Netto Eca Max eca Trib. 

provinciale 

TOTALE 
DISCARICO 

€ 90,84 € 80,84 € 4,04 € 4,04 € 2,10 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto lo statuto del Comune; 
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL; 
 
 

DETERMINA 
 
 

DI ACCOGLIERE  l’istanza di sgravio parziale relativa alla partita, iscritta a ruolo a titolo TARSU 
per l’anno 2011,  a carico del Sig. G. S., C.F.: GHNSST46A20L514O; 
 
DI QUANTIFICARE  l’importo dello sgravio secondo il seguente schema: 
 
1° immobile – utenza via Don Bosco 
 Carico Netto Eca Max eca Trib. 

provinciale 

Importo a ruolo € 171,00 € 152,00 € 7,60 € 7,60 € 3,90 

Importo ricalcolato € 125,16 € 111,15 € 5,56 € 5,56 € 2,89 

Importo discaricato € 45,84 € 40,85 € 2,04 € 2,04 € 1,06 

 
2° immobile – utenza via Della Sapienza 

 Carico Netto Eca Max eca Trib. 
provinciale 

Importo a ruolo € 45,00 € 40,00 € 2,00 € 2,00 € 1,04 



 

 

Importo ricalcolato € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Importo discaricato € 45,00 € 40,00 € 2,00 € 2,00 € 1,04 

 
 Carico Netto Eca Max eca Trib. 

provinciale 

TOTALE 
DISCARICO 

€ 90,84 € 80,85 € 4,04 € 4,04 € 2,10 

 
 
DI INCARICARE, attraverso procedura on-line, l’Agente di Riscossione Equitalia Centro S.p.A. 
dell’emissione, a carico del Sig. G. S., di un nuovo avviso di pagamento GIA con  l’importo 
ricalcolato; 
 
DI DARE ATTO che le minori entrate, derivanti dagli importi totali discaricati, decurtati della 
quota provinciale, pari a € 88,74 dovranno essere portate in diminuzione dall’importo accertato tra 
le entrate tributarie al cap. delle entrate n. 1025, con propria Determinazione n. 71 (N.G.R. 488) del 
05.09.2012; 
 
DI DEMANDARE  al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti di rispettiva competenza; 
 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nella sezione albo pretorio on-line del sito 
internet istituzionale dell’Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Giacomo Mameli  



 

 

 
 
   

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 04/10/2012       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/10/2012  
  
Ussassai, 04/10/2012                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

 
 
 
 


